แห่งระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการป้องกันและขจัดมลพิษทางน้ าเนื่องจากน้ ามัน พ.ศ. 2538 17
และเพ่ืออนุวัติการตามอนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการเตรียมการ การปฏิบัติการ และความร่วมมือ
ในการป้องกันและขจัดมลพิษน้ ามัน ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) (International Convention on Oil Pollution
Preparedness, Response and Co-operation 1990 - OPRC 1990)18 ซึ่งแผนป้องกันและขจัดมลพิษทางน้ า
เนื่องจากน้ ามันแห่งชาติฉบับนี้ยังใช้เป็นแผนระดับชาติอยู่ถึงปัจจุบันโดยมีเพียงการเปลี่ยนแปลงชื่อเรียก
ของหน่วยงานต่าง ๆ ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

2535 เป็นการรับรอง
หลักความรับผิดโดยเคร่งครัด (Strict Liability) และหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter-Pays Principle)
หน่วยงานของรัฐจึงไม่มีหน้าที่ต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนหรือค่าเสียหายอันเกิดจากความประมาท
เลินเล่อของเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษนั้น ที่จริงแล้วหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายตามที่
องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and
Development : OECD) เสนอขึ้นในปี ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) เพ่ือการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษ29
และต่อมาปรากฏเป็นหลักการที่ 16 ของปฏิญญาริโอว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (Rio Declaration
on Environment and Development) ในปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535)30 เป็นหลักการที่ก าหนดว่า ผู้ก่อมลพิษ
ต้องเป็นผู้แบกรับค่าใช้จ่ายในการด าเนินการตามมาตรการป้องกันและควบคุมมลพิษเพ่ือรักษาสิ่งแวดล้อม

27 ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, ความมุ่งหมายและค าอธิบายประกอบรายมาตราของรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560, 2562, กรุงเทพฯ : ส านักการพิมพ์ ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, น.